
 
 

COMUNE DI GAVI 

Provincia di Alessandria 

  

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

          Determinazione n. 56 / 2023  

  

    lì  15 novembre 2023 

 

 

Oggetto: Bilancio di Previsione 2023_2025: Variazione ai sensi art. 175, comma 5-quater, lett. b) 

e lett. e-bis), del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali"; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  15 del 28/04/2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023_2025; 

 

DATO ATTO che in base ai principi contabili di  cui al D.Lgs.   n.   118/2011,   le   obbligazioni   attive   

e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione 

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 

CONSTATATO che  la disciplina del fondo pluriennale vincolato è stabilita dall’art. 3 comma 5 del 

D.Lgs n. 118/2011 e successive modificazioni ed al punto 5.4 dell’allegato 4/2 allo stesso D.Lgs ad 

oggetto “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 5 quater, del D.Lgs. 267/2000 in base al quale “Nel rispetto di 

quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, 

il responsabile del servizio finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:  
 

b)  le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 

5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 

variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 

 

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni 

di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della 

correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse 

quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le 

suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

 
 
 
 
 
 
 
 



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 175, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000, le suddette variazioni 

possono essere adottate entro il 31 dicembre di ogni anno; 

 

VISTA la necessità di procedere alla variazione del fondo pluriennale vincolato in relazione alla 

spesa relativa a “spese legali”, nonché le variazioni conseguenti alle modifiche del 

cronoprogramma di alcune opere pubbliche, o correlate ai contributi a rendicontazione, così come 

richiesto dall’Ufficio Tecnico; 

 

DATO ATTO che si rende pertanto necessario effettuare variazione al bilancio 2023/2025 fra gli 

stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati delle 

spese di cui all’allegato prospetto in termini di competenza e di cassa; 

 

PRECISATO altresì che le previsioni del bilancio 2023/2025 come risultanti dall’applicazione del 

presente provvedimento sono compatibili con il conseguimento di un saldo non negativo tra le 

entrate finali e le spese finali, secondo quanto previsto dalla normativa statale in merito (art.1 

comma 466 L. 232/2016); 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b2), la presente variazione non necessita 

del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di competenza del responsabile del 

servizio finanziario e dei dirigenti, ferma restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, 

in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 06/07/2022; 

 

VISTO il Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTI gli art. 97, 107 e 108 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate  

 

1)  di apportare al Bilancio di Previsione 2023-2025, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, 

lett. b) ed e-bis) del D.Lgs. 267/2000,  in relazione alla mutata esigibilità delle entrate e 

delle spese e per contributi a rendicontazione,  le variazioni in termini di competenza e di 

cassa come meglio indicate nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

2)  di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui sopra,  il Bilancio di Previsione 2023-2025 

mantiene il rispetto dei principi e dell’equilibrio economico – finanziario,  previsti dagli 

articoli 162 e 193, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000; 

 

3)  di incaricare il Servizio Segreteria di comunicare il presente atto alla Giunta Comunale 

entro tre mesi dalla data di esecutività della presente determina, nel rispetto di quanto 

previsto al punto b) del  comma 5 quater dell’art. 175 del TUEL e s.m.i.; 

 
4)  di  esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e s.m.i.. 

                              Il Responsabile del Servizio 

    Originale f.to: Rag. Franco Sala 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si 

esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Gavi lì  ___15 novembre 2023____ 

  

 

                  Il Responsabile del Servizio Finanziario         

                            Originale f.to: Rag. Franco Sala 

 

 

 

 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

di Gavi per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

 

Gavi lì  __________________ 

 

                                                

 

              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                               Originale f.to: Rag. Franco Sala 

 

 

 

 

 


